
 

REGIONE PIEMONTE BU1S3 05/01/2022 
 

Codice A1112C 
D.D. 20 dicembre 2021, n. 939 
Servizi di ingegneria e architettura finalizzati ai lavori di ''Riqualificazione dei Giardini 
facenti parte del complesso immobiliare di proprietà regionale denominato ''Villa San 
Remigio'' sito in Verbania- Pallanza. RIMODULAZIONE  IMPEGNI DI SPESA CAPITOLO 
203905. CIG 0110145E83 - CUP J57E18000030008 
 

 

ATTO DD 939/A1112C/2021 DEL 20/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A11000 - RISORSE FINANZIARIE E PATRIMONIO 
A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di lavoro 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Servizi di ingegneria e architettura finalizzati ai lavori di “Riqualificazione dei 
Giardini facenti parte del complesso immobiliare di proprietà regionale denominato 
“Villa San Remigio” sito in Verbania- Pallanza. RIMODULAZIONE IMPEGNI DI 
SPESA CAPITOLO 203905. CIG 0110145E83 – CUP J57E18000030008 
 

 
Premesso che: 
 
con DGR n. 20-7685 del 12.10.2018 la Giunta Regionale ha dato avvio all’attuazione dell’Azione 
V.6c.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza 
strategica tali da considerare e promuovere processi di sviluppo sostenibile” a valere sull’Asse V 
del POR FESR 2014/2020; 
 
con la predetta delibera la Regione Piemonte ha individuato alcune aree di attrazione naturale, 
ritenute strategiche per le finalità previste dal POR FESR 2014-2020, tra le quali è stato ricompreso 
il Parco della Villa San Remigio – Verbania Pallanza - dettagliato nell’Allegato 2 (Scheda tecnica di 
sintesi) della suddetta deliberazione con individuazione di una previsione di spesa massima € 
6.500.000,00; 
 
con D.D. n. 446 del 30/05/2019, successivamente integrata da D.D. n. 642 del 26/07/2019, si è: 
• stabilito di procedere alla revisione del progetto definitivo e di procedere con la progettazione 

esecutiva, la direzione lavori ed il coordinamento della sicurezza dei lavori di “Riqualificazione 
dei Giardini facenti parte del complesso immobiliare di proprietà regionale denominato Villa San 
Remigio sito in Verbania-Pallanza” dando corso al contratto rep. n. 14153 del 21.1.2009, mai, di 
fatto, revocato; 

• preso atto dell’atto modificativo ed integrativo del raggruppamento temporaneo di professionisti 
Rep. n. 90468 Racc n. 31681 del 04/07/2019 Notaio Marco Valente di Torino registrato a Torino 
il 09/07/2019 al n. 4063 Serie IT Agenzia delle Entrate uff. 3° in forza del quale il 



 

Raggruppamento è risultato così costituito: I.C.I.S. s.r.l. (Mandataria; corrente in Torino - (P.IVA 
04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano Luciani – Arch. Enrico Marforio – S.E.I. 1983 
di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. Geol. Secondo 
Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. Adolfo Coggiola (mandanti); 

 
in data 09.08.2019 è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo Rep 323 del 05.09.2019; 
 
al presente investimento è stato assegnato il seguente codice CUP J57E18000030008, e il seguente 
codice CIG 0110145E83; 
 
Con le suddette determinazioni dirigenziali n. 446 del 30/05/2019 e n. 642 del 26/07/2019, si è 
provveduto: 
 
alla copertura finanziaria del contratto in oggetto mediante i seguenti impegni a favore dell'ATI 
I.C.I.S. s.r.l. (Mandataria; corrente in Torino - (P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. 
Luciano Luciani – Arch. Enrico Marforio – S.E.I. 1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. 
– Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. Geol. Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. 
Adolfo Coggiola (mandanti), sul capitolo 203905 per l’importo complessivo di Euro 696.125,99 
o.f.p.i.: 
• Impegno n. 7758/2021 (I. 8026/2019) di Euro 194.812,94 (residuo pari a Euro 68.172,53); 
• Impegno n. 5526/2021 (I. 1137/2020) di Euro 147.148,78; 
• impegno n. 321/2021 di Euro 354.164,27; 
 
alla copertura degli incentivi per funzioni tecniche svolte dal personale interno 
all’Amministrazione, per complessivi Euro 22.053,91 relativamente alle funzioni di cui all’art. 113 
del D.Lgs. 502016, secondo le percentuali stabilite nella tabella B. III. dell’allegato 1 alla D.G.R. 
13-4843 mediante l’impegno n. 322/2021 pari a Euro 22.053,91 
 
verificato che alla data di pubblicazione del presente provvedimento risulta essere stata corrisposta 
la quota relativa alla progettazione definitiva per complessivi Euro 126.640,41 o.f.p.i. e che in 
relazione allo svolgimento dell’incarico non sono previste ulteriori liquidazioni entro l’annualità 
corrente. 
 
considerato che a seguito dell’aggiornamento del cronoprogramma di investimento occorre 
procedere alla rimodulazione delle risorse ai fini di una corretta registrazione contabile secondo 
quanto disposto dal D.Lgs 118/2011 e s.m.i. così come segue: 
• annullamento dell’impegno I 7758/2021 di Euro 68.172,53 mediante riduzione del medesimo 

importo sul capitolo 203905; 
• annullamento I 5526/2021 di Euro 147.148,78 mediante riduzione del medesimo importo sul 

capitolo 203905; 
• annullamento impegno n. 321/2021 di Euro 354.164,27 mediante riduzione del medesimo 

importo sul capitolo 203905; 
• annullamento impegno n. 322/2021 di Euro 22.053,91 mediante riduzione del medesimo importo 

sul capitolo 203905; 
 
e contestuale reiscrizione delle poste contabili come di seguito indicato: 
 
relativamente all’incarico professionale, di cui al contratto rep. n. 14153 del 21.1.2009 e successivo 
atto aggiuntivo Rep n. 323 del 05.09.2019; 
 
impegno di Euro 148.080,40 o.f.p.i a favore dell'RTP I.C.I.S. s.r.l. (Mandataria; corrente in Torino - 



 

(P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano Luciani – Arch. Enrico Marforio – S.E.I. 
1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. Geol. 
Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. Adolfo Coggiola (mandanti) sul capitolo 
203905/2022 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 annualità 2022; 
 
• impegno di Euro 117.057,00 o.f.p.i a favore dell'RTP I.C.I.S. s.r.l. (Mandataria; corrente in Torino 

- (P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano Luciani – Arch. Enrico Marforio – 
S.E.I. 1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. 
Geol. Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. Adolfo Coggiola (mandanti) sul 
capitolo 203905/2023 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 annualità 2023; 

• annotazione contabile di impegno di Euro 280.936,79 o.f.p.i a favore dell'RTP I.C.I.S. s.r.l. 
(Mandataria; corrente in Torino - (P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano 
Luciani – Arch. Enrico Marforio – S.E.I. 1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – 
Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. Geol. Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. 
Adolfo Coggiola (mandanti) sul capitolo 203905/2024 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-
2023 annualità 2024; 

• annotazione contabile di impegno di Euro 23.411,40 o.f.p.i a favore dell'RTP I.C.I.S. s.r.l. 
(Mandataria; corrente in Torino - (P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano 
Luciani – Arch. Enrico Marforio – S.E.I. 1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – 
Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. Geol. Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. 
Adolfo Coggiola (mandanti) sul capitolo 203905/2025 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-
2023 annualità 2025; 

 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
• annotazione contabile di impegno di Euro 15.878,82, pari all’80% dell’incentivo accantonato, da 

destinare al fondo per funzioni incentivanti a favore di dipendenti diversi decurtato della quota 
RUP (CLASSE DIPENDENTI DIVERSI); 

• annotazione contabile di prenotazione di Euro 6.175,09 pari al 20% dell’incentivo accantonato, 
da destinare al fondo per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie 
funzionali a progetti di innovazione; 

 
relativamente alla copertura degli incentivi per le funzioni tecniche svolte dal personale interno 
all’Amministrazione, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 502016 impegno per complessivi Euro 
22.053,91, sul capitolo 203905/2025 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 annualità 2025 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Conto finanziario 
U.02.03.05.001), così suddiviso: 
 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto nel Titolo 2, 
Paragrafo 1, artt. 4-6 dell’Allegato alla DGR n. 1- 4046 del 17.10.2016, come modificata dalla 
DGR 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
verificata la pertinenza rispetto alla tipologia di spesa e la capienza dello stanziamento di 



 

competenza del capitolo 203905 del bilancio finanziario gestionale 2021-2023, nonché la 
compatibilità del programma di pagamento con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 
del D.Lgs. n. 118/2011, secondo il principio applicato della contabilità finanziaria. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• D.lgs 56/2017 "Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50"; 

• D.G.R. n.12-5546 del 29/08/2017 recante "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la circolare prot.n. 30568/A1102A del 2 ottobre 2017 
"Istruzioni operative in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile"; 

• Legge 11 settembre 2020, n.120 "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-
legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 
digitali» (Decreto semplificazioni)"; 

• Legge di stabilità regionale 2021 n. 7 del 12/04/2021 "Disposizioni per la formazione del 
bilancio annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)"; 

• L.R. 8 del 15/04/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• DGR 1-3082 del 16/04/2021 "approvazione del piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte"; 

• DGR 1-3115 del 19/04/2021 "Legge regionale 15 aprile 2021 n.8 bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023. Approvazione del Documento Tecnico di Accompagnamento e del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023. disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi 
dell'art.10, comma 2, del dlgs.118/2011 e s.m.i"; 

• L.R. n. 21 del 29/7/2021 " Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e 
disposizioni finanziarie"; 

 



 

 
DETERMINA  
 
 
di procedere, a seguito dell’aggiornamento del cronoprogramma di investimento, alla rimodulazione 
delle risorse ai fini di una corretta registrazione contabile secondo quanto disposto dal D.Lgs 
118/2011 e s.m.i. così come segue: 
 
• annullamento dell’impegno I 7758/2021 di Euro 68.172,53 mediante riduzione del medesimo 

importo sul capitolo 203905; 
• annullamento I 5526/2021 di Euro 147.148,78 mediante riduzione del medesimo importo sul 

capitolo 203905; 
• annullamento impegno n. 321/2021 di Euro 354.164,27 mediante riduzione del medesimo 

importo sul capitolo 203905; 
• annullamento impegno n. 322/2021 di Euro 22.053,91 mediante riduzione del medesimo importo 

sul capitolo 203905; 
 
e contestuale reiscrizione delle poste contabili come di seguito indicato: 
 
relativamente all’incarico professionale, di cui al contratto rep. n. 14153 del 21.1.2009 e successivo 
atto aggiuntivo Rep 323 del 05.09.2019; 
• impegno di Euro 148.080,40 o.f.p.i a favore dell'RTP I.C.I.S. s.r.l. (Mandataria; corrente in Torino 

- (P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano Luciani – Arch. Enrico Marforio – 
S.E.I. 1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. 
Geol. Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. Adolfo Coggiola (mandanti) sul 
capitolo 203905/2022 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 annualità 2022; 

• impegno di Euro 117.057,00 o.f.p.i a favore dell'RTP I.C.I.S. s.r.l. (Mandataria; corrente in Torino 
- (P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano Luciani – Arch. Enrico Marforio – 
S.E.I. 1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. 
Geol. Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. Adolfo Coggiola (mandanti) sul 
capitolo 203905/2023 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 annualità 2023; 

• annotazione contabile di impegno di Euro 280.936,79 o.f.p.i a favore dell'RTP I.C.I.S. s.r.l. 
(Mandataria; corrente in Torino - (P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano 
Luciani – Arch. Enrico Marforio – S.E.I. 1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – 
Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. Geol. Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. 
Adolfo Coggiola (mandanti) sul capitolo 203905/2024 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-
2023 annualità 2024; 

• annotazione contabile di impegno di Euro 23.411,40 o.f.p.i a favore dell'RTP I.C.I.S. s.r.l. 
(Mandataria; corrente in Torino - (P.IVA 04842170013) – Isolarchitetti s.r.l. – Ing. Luciano 
Luciani – Arch. Enrico Marforio – S.E.I. 1983 di DE MONTE Maria Gabriella & C. s.n.c. – 
Studio Ass.to Vigetti Merlo – Dott. Geol. Secondo Antonio Accotto – Arch. Daniele Moro – Ing. 
Adolfo Coggiola (mandanti) sul capitolo 203905/2025 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-
2023 annualità 2025; 

 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
relativamente alla copertura degli incentivi per le funzioni tecniche svolte dal personale interno 
all’Amministrazione, di cui all’art. 113 del D.Lgs. 502016 impegno per complessivi Euro 
22.053,91, sul capitolo 203905/2025 del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 annualità 2025 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 



 

determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento (Conto finanziario 
U.02.03.05.001), così suddiviso: 
• annotazione contabile di impegno di Euro 15.878,82, pari all’80% dell’incentivo accantonato, da 

destinare al fondo per funzioni incentivanti a favore di dipendenti diversi decurtato della quota 
RUP (CLASSE DIPENDENTI DIVERSI); 

• annotazione contabile di Euro 6,175,09 pari al 20% dell’incentivo accantonato, da destinare al 
fondo per l’acquisto da parte dell’ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di 
innovazione; 

 
dando atto che la transazione elementare è rappresentata nell’allegato “appendice A” alla presente 
determinazione quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che il Responsabile del Procedimento per le fasi di appalto non comprese nella 
competenza della Centrale Acquisiti, è l’ing. Sandra Beltramo, Responsabile del Settore Tecnico e 
Sicurezza Ambienti di Lavoro. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all'art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1112C - Tecnico e sicurezza degli ambienti di 
lavoro) 
Firmato digitalmente da Sandra Beltramo 

 
 
 


